СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ПЧЕВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

КИРИШСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

От 05 апреля 2012 года        № 39/186
	Об утверждении порядка предоставления

 нормативно – правовых актов администрации муниципального образования Пчевское сельское поселение и Совета депутатов муниципального  образования Пчевское сельское поселение  и их проектов в Киришскую городскую прокуратуру для проведения антикоррупционной  экспертизы

В соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 года   №273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 17 июля 2009 года №172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», Областным законом от 17 июня 2011 года №44-оз «О противодействии коррупции в Ленинградской области», совет депутатов муниципального образования Пчевское сельское поселение РЕШИЛ:

1. Утвердить  порядок предоставления нормативно – правовых актов администрации муниципального образования Пчевское сельское поселение и Совета депутатов муниципального  образования Пчевское сельское поселение  и их проектов в Киришскую городскую прокуратуру для проведения антикоррупционной экспертизы, прилагается.

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Киришский факел».
Глава муниципального образования

Пчевское сельское поселение

В.Г. Миронов

Приложение к решению

№ 39/186  от 05 апреля 2012 года
Порядок
 предоставления нормативно – правовых актов администрации муниципального образования Пчевское сельское поселение и Совета депутатов муниципального  образования Пчевское сельское поселение
  и их проектов в Киришскую городскую прокуратуру для проведения антикоррупционной экспертизы

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок регламентирует порядок предоставления нормативно – правовых актов администрации муниципального образования Пчевское сельское поселение и Совета депутатов муниципального  образования Пчевское сельское поселение  и их проектов в Киришскую городскую прокуратуру для проведения антикоррупционной экспертизы.

1.2. Настоящий Порядок  разработан в соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 года   №273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 17 июля 2009 года №172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», Областным законом от 17 июня 2011 года №44-оз «О противодействии коррупции в Ленинградской области», Уставом муниципального образования Пчевское сельское поселение Киришского муниципального района Ленинградской области.

1.3. Настоящий Порядок разработан в целях обеспечения соответствия нормативной правовой базы администрации муниципального образования Пчевское сельское поселение и Совета депутатов муниципального  образования Пчевское сельское поселение  Конституции РФ, федеральному и региональному законодательству Российской Федерации, в том числе законодательству в сфере коррупции.
1.4. Все нормативные правовые акты (проекты нормативных правовых актов) администрации муниципального образования Пчевское сельское поселение и Совета депутатов муниципального  образования Пчевское сельское поселение  в обязательном порядке подлежат проверке на соответствие законодательству и антикоррупционной экспертизе, проводимых Киришской городской  прокуратурой.

1.5. Под нормативными правовыми актами понимаются принятые в установленном порядке администрацией муниципального образования Пчевское сельское поселение и Советом депутатов муниципального  образования Пчевское сельское поселение официальные письменные акты, устанавливающие правовые нормы (правила поведения), обязательные для неопределенного круга лиц, рассчитанные на неоднократное применение, направленные на урегулирование общественных отношений, либо изменение или прекращение существующих правоотношений и действующие независимо от изменения или прекращения регулируемых общественных отношений.

2. Взаимодействие администрации муниципального образования Пчевское сельское поселение и Совета депутатов муниципального  образования Пчевское сельское поселение  и Киришской городской прокуратурой
2.1. В целях проведения антикоррупционной экспертизы нормативно-правовых актов администрации муниципального образования Пчевское сельское поселение и Совета депутатов муниципального  образования Пчевское сельское поселение и их проектов администрация муниципального образования Пчевское сельское поселение, Совет депутатов муниципального  образования Пчевское сельское поселение и Киришская городская прокуратура:

- обмениваются правовой информацией, осуществляют в различных формах взаимное консультирование при подготовке и экспертизе нормативных правовых актов, принимаемых администрацией  муниципального образования Пчевское сельское поселение и Советом депутатов муниципального  образования Пчевское сельское поселение;

- в случае необходимости создают совместные рабочие группы по разработке нормативных правовых актов и внесению необходимых изменений и дополнений в действующие нормативные правовые акты;

- обсуждают вопросы, связанные с правовой оценкой нормативных правовых актов администрации муниципального образования Пчевское сельское поселение и Совета депутатов муниципального  образования Пчевское сельское поселение;

- проводят по мере необходимости совместные семинары, совещания по вопросам правотворческой деятельности.

3. Порядок предоставления нормативных правовых актов администрации муниципального образования Пчевское сельское поселение и Совета депутатов муниципального  образования Пчевское сельское поселение и их проектов для проведения антикоррупционной экспертизы в Киришскую городскую прокуратуру

3.1. Нормативно-правовые акты, а также проекты нормативно-правовых актов администрации муниципального образования Пчевское сельское поселение и Совета депутатов муниципального  образования Пчевское сельское поселение, затрагивающие вопросы прав, свобод, обязанностей человека и гражданина, государственной и муниципальной собственности, муниципальной службы, бюджетного, налогового, таможенного, лесного, водного, земельного, градостроительного, природоохранного законодательства, законодательства о лицензировании,  а также законодательства, регулирующего деятельность государственных корпораций, фондов и иных организаций, создаваемых Российской Федерацией на основании федерального закона, социальных гарантий лицам, замещающим или замещавшим муниципальные должности, должности муниципальной службы муниципального образования Пчевское сельское поселение, подлежат прохождению обязательной антикоррупционной экспертизы в Киришской городской  прокуратуре на соответствие требованиям законодательства о противодействии коррупции в Российской Федерации.

3.2. Администрация муниципального образования Пчевское сельское поселение и Совет депутатов муниципального  образования Пчевское сельское поселение в целях проведения антикоррупционной экспертизы предоставляет в Киришскую городскую прокуратуру:

- проекты вышеуказанных нормативно-правовых актов – за 5 рабочих дней до предполагаемой публикации нормативного правового акта (на бумажном и электронном носителе);

- изданные нормативно-правовые акты в течение 5 рабочих дней с момента принятия (на бумажном и электронном носителе).
- днем поступления нормативного правового акта и его проекта в Киришскую городскую прокуратуру считается день его регистрации в канцелярии прокуратуры

3.3. Киришская городская прокуратура в соответствии с методикой проведения антикоррупционной экспертизы нормативно-правовых актов и их проектов, утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 № 96 проводит антикоррупционную экспертизу на предмет соответствия требованиям федерального законодательства и отсутствию коррупциогенных проявлений.

4. Заключительные положения

4.1. По результатам проведения антикоррупционной экспертизы нормативно-правового акта или проекта нормативно-правового акта администрации муниципального образования Пчевское сельское поселение и Совета депутатов муниципального  образования Пчевское сельское поселение Киришской городской прокуратурой в адрес администрации муниципального образования Пчевское сельское поселение или Совета депутатов муниципального  образования Пчевское сельское поселение направляется мотивированное письменное заключение о соответствии или несоответствии нормативно-правового акта администрации муниципального образования Пчевское сельское поселение или Совета депутатов муниципального  образования Пчевское сельское поселение, его проекта требованиям федерального, регионального законодательства либо законодательства в сфере противодействия коррупции.

4.2. В случае несоответствия проекта нормативно-правового акта администрации муниципального образования Пчевское сельское поселение или Совета депутатов муниципального  образования Пчевское сельское поселение требованиям федерального и регионального законодательства, а так же законодательства в сфере противодействия коррупции Киришской городской прокуратурой в адрес администрации муниципального образования Пчевское сельское поселение или Совета депутатов муниципального  образования Пчевское сельское поселение направляется письменное мотивированное предложение о внесении изменений и устранении выявленных нарушений законодательства, которое подлежит обязательному рассмотрению с участием представителя Киришского городской прокуратуры.
4.3. Должностное лицо органа местного самоуправления муниципального образования Пчевское сельское поселение, ответственное за своевременное предоставление проектов нормативных правовых актов и нормативных правовых актов администрации муниципального образования Пчевское сельское поселение и Совета депутатов муниципального  образования Пчевское сельское поселение в Киришскую городскую прокуратуру, назначается главой администрации муниципального образования Пчевское сельское поселение.

4.4. Должностное лицо, на которое возложена обязанность по своевременному предоставлению проектов нормативных правовых актов и нормативных правовых актов в Киришскую городскую прокуратуру  несет персональную ответственность за нарушение норм, установленных настоящим Порядком.